ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» ноября 2022 г. 05/2.1/05-03-10
№

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Н.А. Алфимова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 13 из 14 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры

атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков; доцент
Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова; обучающийся магистратуры первого года обучения по
направлению «05.04.06 Экология и природопользование» О.Р. Жунусова; обучающийся
магистратуры первого года обучения по направлению «05.04.04 Гидрометеорология»
А.С. Каледина; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук; старший преподаватель
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова; доцент Кафедры
минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и геоинформатики
Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного
планирования А.Г. Рюмин; главный специалист отдел научной работы и экологического
мониторинга Комитета Санкт-Петербурга по делам Арктики Е.А. Рязанцева; старший
преподаватель Кафедры экономической и социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

директор Института наук о Земле СПбГУ К.В. Чистяков — присутствовал(а).

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

3. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение
научных руководителей ВКР.

4. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

J

5. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации
обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

6. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

7. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

8. Разное

8.1. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

8.2. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного
планирования А.Г. Рюмин — куратор по организации и сопровождению практик Института
наук о Земле представил Отчет о практиках 2022 года по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 1) и сообщил, что предложения по новым организациям и формам практик не
поступили.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить анализ проведения практик, подготовленный А.Г. Рюминым
(Приложение 1).

2. Выразить благодарность сотрудникам, участвовавшим в организации практик в
2022 г.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с
кандидатурами председателей ГЭК для проведения ГИА в 2023 году по ООП бакалавриата,
магистратуры и аспирантуры УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры
председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной
итоговой аттестации в 2023 году по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,
определение научных руководителей ВКР.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты предоставила членам УМК реестр тем

ВКР, предложенных работодателями и НПР по УГСН 05.00.00 Науки о Земле и кандидатуры
научных руководителей ВКР (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить темы ВКР, предложенные работодателями и НПР по УГСН 05.00.00
Науки о Земле и кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 3).

4. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о темах
ВКР и кандидатурах научных руководителей ВКР, выбранных или предложенных
обучающимися в личных кабинетах (Приложение 4) и темах ВКР и кандидатурах научных
руководителей ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личных кабинетах (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Реестр тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися в личных
кабинетах и кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 4).

2. Реестр тем ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личном кабинете и
кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 5).

5. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной
аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры в
составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам
(модулям) и практикам из числа работодателей по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры в составы комиссий для проведения
промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа
работодателей по 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 6).

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующей Кафедрой региональной геологии В.Б. Ершовой
от 09.11.2022 № 43/1/19-05-18.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК учебно
методические материалы (УММ) подраздела «Ранние этапы эволюции Земли» в рамках
дисциплины [058069] «Шкала геологического времени» ООП магистратуры «Геология»,
разработчик: доцент Кафедры региональной геологии Д.Л. Конопелько.

Были представлены презентации к лекционным материалам.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к использованию в учебном процессе ООП
магистратуры «Геология» УММ подраздела «Ранние этапы эволюции Земли» в рамках
дисциплины [058069] «Шкала геологического времени», разработчик: доцент Кафедры
региональной геологии Д.Л. Конопелько как соответствующие целям и задачам обучения по
ООП магистратуры «Геология».

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой осадочной геологии С.Б. Шишлова от
21.11.2022 № 43/1/16-05-13.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК со следующими
учебно-методическими пособиями:

7.1. Учебно-методическое пособие «Первые годы учебы в Университете», автор: доцент
Кафедры осадочной геологии С.М. Снигиревский.

Учебно-методическое пособие предназначено к использованию в учебном процессе ООП
бакалавриата «Геология» при реализации дисциплин [057223] Курсовая работа за первый год
обучения; [057225] Курсовая работа за второй год обучения; [058039] Адаптация и обучение
в Университете (ЭО); [060000] Университетская жизнь. Основы корпоративной этики.
Рецензенты: доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова и младший научный
сотрудник Южно-Уральского Федерального Научного центра Минералогии и Геоэкологии
УрО РАН М.А. Павлова.

7.2. Учебно-методическое пособие «Полевые геологические практики на северо-западе
Европейской части России (на примере геологического памятника «Андома гора»)», автор:
доцент Кафедры осадочной геологии С.М. Снигиревский.

Учебно-методическое пособие предназначено к использованию в учебном процессе ООП
бакалавриата и магистратуры «Геология» при реализации дисциплин [050581] Планета Земля;
[068098] Учебная практика (общегеологическая практика). Геолого-геодезическая практика;
[068099] Учебная практика (общегеологическая практика). Геологическое картирование;
[065484] Производственная практика (практика по получению профессиональных умений и
опыта профессиональной деятельности); [065476] Учебная практика (специализированная
геолого-геохимическая); [065477] Учебная практика (специализированная
геофизико-геохимическая); [065480] Учебная практика (специализированная
палеонтолого-стратиграфическая); [065483] Учебная практика (специализированная
структурно-геологическая); [067552] Учебная практика (педагогическая). Рецензенты: доцент
Кафедры осадочной геологии И.Ю. Бугрова, старший преподаватель Кафедры физической
географии и ландшафтного планирования, куратор по организации и сопровождению практик
Института наук о Земле А.Г. Рюмин и начальник отдела Региональной геологии и полезных
ископаемых полярных и приполярных территорий ФГБУ «ВСЕГЕИ» Д.В. Зархидзе.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 7.1. Рекомендовать учебно-методическое пособие «Первые годы учебы в
Университете», автор: доцент Кафедры осадочной геологии С.М. Снигиревский, к
использованию в учебном процессе ООП бакалавриата «Геология» при реализации

дисциплин [057223] Курсовая работа за первый год обучения; [057225] Курсовая работа за
второй год обучения; [058039] Адаптация и обучение в Университете (ЭО); [060000]
Университетская жизнь. Основы корпоративной этики.

7.2. Рекомендовать учебно-методическое пособие «Полевые геологические практики на
северо-западе Европейской части России (на примере геологического памятника «Андома
гора»)», автор: доцент Кафедры осадочной геологии С.М. Снигиревский, к использованию в
учебном процессе ООП бакалавриата и магистратуры «Геология» при реализации дисциплин
[050581] Планета Земля; [068098] Учебная практика (общегеологическая практика). Геолого
геодезическая практика; [068099] Учебная практика (общегеологическая практика).
Геологическое картирование; [065484] Производственная практика (практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности); [065476] Учебная
практика (специализированная геолого-геохимическая); [065477] Учебная практика
(специализированная геофизико-геохимическая); [065480] Учебная практика
(специализированная палеонтолого-стратиграфическая); [065483] Учебная практика
(специализированная структурно-геологическая); [067552] Учебная практика
(педагогическая).

8. Разное

8.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления образовательных
программ Л.С. Голицыной от 15.08.2022 № 05/2-05-378.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с проектами
учебно-методической документации дополнительной профессиональной образовательной
программы повышения квалификации «Автор, рецензент, редактор научных публикаций»
(В 1.1655.*). Были представлены следующие проекты:

1. КОУП (рег. № 22/1655/1).

2. Рабочая программа дисциплины «Автор, рецензент, редактор научных публикаций».

3. Общая характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации В1.1655.* «Автор,
рецензент, редактор научных публикаций» (КОУП, общая характеристика).

2. Проект РПД «Автор, рецензент, редактор научных публикаций» по содержанию
учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и
задачам обучения по указанной дополнительной профессиональной образовательной
программе повышения квалификации «Автор, рецензент, редактор научных публикаций»
(В 1.1655.*).

8.2. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных
программ, проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение первого проректора по учебно-методической работе
Э.А. Зелетдиновой в рамках РК № 09/1-01-893 от 19.11.2015.

ВЫСТУПИЛИ: Директор Института наук о Земле СПбГУ К.В. Чистяков — заместитель
председателя Учебно-методического совета (УМС) по географии ФУМО по УГСН «Науки о
Земле», доктор географических наук, профессор посредством корпоративной электронной
почты представил членам УМК Отчет «О работе в ФУМО по Наукам о Земле»
(Приложение 7).

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель УМК

Секретарь

Н.А. Алфимова

Л.К. Еремеева